ДОГОВОР № _________
об использовании пластиковых карт «UNION CARD»

в качестве платежного средства в торгово-сервисной сети
	г. Пермь

	«___»_______________2000 г.

ООО Коммерческий банк “Дзержинский”, именуемый в дальнейшем “БАНК”, в лице Начальника Управления платежных средств Мирошниченко Юрия Александровича, действующего на основании Доверенности № 352/2-14 от 01.02.99г., с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем “ФИРМА”, в лице ____________________________________________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________________________________, с другой стороны, именуемые  также в дальнейшем каждый в отдельности -  Сторона,  а  вместе  - Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Общие положения.

1.1. Пластиковая карта представляет собой дебетовую банковскую карточку, которая является персонифицированным платежным средством, предназначенным для оплаты товаров, услуг, получения наличных денег в банковских учреждениях или в автоматических кассах - банкоматах на территории Российской Федерации.

1.2. Владелец карточки представляет собой лицо, уполномоченное совершать операции по карточке, чье имя указано на лицевой стороне пластиковой карточки.

1.3. Авторизация - процедура подтверждения операции по пластиковой карточке, совершаемой Владельцем карточки в торговой или сервисной сети Фирмы, которая предусматривает проверку наличия обеспечения на карте под покупку путем обращения к централизованной базе данных.

1.4. Платеж - это операция, совершаемая Владельцем карточки по пластиковой карточке Банка в торговой или сервисной сети Фирмы с прохождением процедуры авторизации и подтверждения ее первичным документом.

1.5. Первичный документ – электронный журнал или слип, составленные в надлежащей форме и являющиеся подтверждением совершения платежа по пластиковой карте.

1.5.1. Электронный журнал – документ в электронной форме (файл) со всеми зарегистрированными операциями в данной торговой точке за операционный день. В распечатанном виде электронный журнал представляет собой кассовую ленту терминала с перечнем операций, совершенных в течение дня и итоговой суммой.

1.5.2. Слип – документ, составленный на бумажном носителе (бланке специальной формы) через импринтер.

1.6. Банк, в котором Фирма имеет свой рублевый счет, в настоящем Договоре фигурирует, как Банк Фирмы.

1.7. Банк-эмитент - банк, выпускающий пластиковые карточки.

2. Предмет Договора.

Настоящий Договор регулирует отношения между Фирмой и Банком по проведению платежей и расчетов по пластиковым карточкам. Фирма принимает к оплате в качестве равноценного платежного средства за товары и услуги пластиковые карты «UNION CARD» по процедуре, оговоренной в Приложении 1, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.

3. Права и обязанности Банка.

3.1. Банк имеет право:

· размещать свою рекламу в торговых и сервисных точках Фирмы по согласованию Сторон.

3.2. Банк обязан:

· своевременно перечислять возмещение всей суммы платежей, прошедших по пластиковым карточкам в сети Фирмы, на счет Фирмы в Банк Фирмы.

· установить оборудование, необходимое для выполнения операций по пластиковым карточкам, в помещениях Фирмы;

· провести обучение персонала;

· обеспечивать авторизационные и учетные задачи, а так же предоставлять необходимые консультации;

· осуществлять инкассацию слипов из точек обслуживания Фирмы на следующий день после совершения авторизации;

· своевременно обеспечивать Фирму необходимыми бланками, документами и расходными материалами.

4. Права и обязанности Фирмы.

4.1. Фирма имеет право:

· не принимать пластиковые карты исключительно в случаях, оговоренных в Приложении 1;

· требовать от Банка обеспечения своевременного возмещения всей суммы платежей, прошедших по пластиковым карточкам в сети Фирмы, на счет Фирмы в Банк Фирмы.

4.2. Фирма обязана:

· принимать как равноценное платежное средство пластиковые карточки «UNION CARD»;

· при осуществлении платежа строго следовать порядку, оговоренному в Приложении 1;

· незамедлительно, в письменном виде, информировать Банк обо всех изменениях, связанных с банковскими реквизитами Фирмы;

· устанавливать цены на товары и услуги, реализуемые Фирмой по пластиковым картам по безналичному расчету равными ценам при наличном платеже;

· обеспечивать сохранность переданного банковского оборудования, первичных документов (слипов), переданных на ответственное хранение;

· в установленное время ежедневно производить передачу Банку первичных документов (электронных журналов или слипов).

5. Финансовые условия.

5.1. Фирма выплачивает Банку за обслуживание по расчетам в платежной системе «UNION CARD» торговую уступку в размере ______% с общей суммы платежей, прошедших по пластиковым карточкам в торговой и сервисной сети Фирмы.

5.2. Валюта платежа: рубли РФ.

5.3. Банк перечисляет возмещение за обслуживание по пластиковым картам на расчетный счет Фирмы не позднее, чем на третий банковский день после получения первичных документов от Фирмы на общую сумму, за вычетом торговой уступки, причитающейся Банку в соответствии с п.5.1. настоящего Договора.

6.Ответственность Сторон.

6.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения своих обязательств одной из Сторон, другая Сторона вправе потребовать от виновной Стороны исполнения принятых на себя обязательств, а также возмещения причиненного ей ущерба.

6.2. За несвоевременное зачисление на счет Фирмы требуемых сумм, Банк обязуется уплатить Фирме штраф в размере 0.1% с суммы несвоевременного платежа за каждый день просрочки.

6.3. Банк не несет ответственности за задержку в платежах, если задержка была вызвана несвоевременным сообщением Фирмой изменений в банковских реквизитах.

7. Срок действия Договора и условия его прекращения.
7.1. Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами.

7.2. Настоящий Договор заключен на неопределенный срок. Действие настоящего Договора будет прекращено спустя 30 дней после получения одной из Сторон уведомления в письменной форме другой Стороны о желании расторгнуть Договор. При этом каждая из Сторон обязана выполнять свои обязательства по настоящему Договору до момента прекращения действия Договора.

7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору вносятся в письменном виде и вступают в силу с момента подписания обеими Сторонами.

8. Урегулирование разногласий и рассмотрение споров.

8.1. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут, по возможности, разрешаться путем переговоров между Сторонами.

8.2. В случае если Стороны не придут к  соглашению, споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном Суде.

9. Форс-Мажор.

9.1 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием запретительных мер государства, местных органов власти или обстоятельств неодолимой силы, к которым относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияние и не несут ответственность за их возникновение.

10. Юридические адреса Сторон.

	“БАНК”
	“ФИРМА”

	ООО КБ “Дзержинский”

	614000 г. Пермь, ул. Кирова, 43

	к/сч 30101810900000000768 в ГРКЦ г. Перми

	ИНН 5903004679

	БИК 045773768

	ОКОНХ
96120

	ОКПО
09185585

	Тел(факс) 64-83-95, 12-56-14

	Начальник

Управления платежных средств

	_____________________________

/Мирошниченко Ю.А./
	МП
	_____________________________
/                                                /
	МП